

---

# Od Redakcji

---

Studia Theologica Varsaviensia 45/1, 11-13

---

2007

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez **Muzeum Historii Polski** w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## OD REDAKCJI

Prezentowany numer *Studia Theologica Varsaviensia* dedykujemy Księdzu Arcybiskupowi Edwardowi Ozorowskiemu, naszemu długoletniemu Profesorowi, Mistrzowi i Przyjacielowi. Wyróżniamy wdzięczności Władz i Profesorów Wydziału Teologicznego jest tekst Księdza Dziekana Romana Bartnickiego. Szeroko pojętego wprowadzenia w dorobek naukowy Księdza Arcybiskupa dokonał Prodziekan Wydziału, Ksiądz Profesor Mieczysław Ozorowski.

Istotą uroczystości i świąt jest fakt, iż odmierzają one naszą codzienność. Ta zaś składa się z wysiłku twórczego poszczególnych teologów. Również i w tym przypadku Redakcja postanowiła zachować zwyczajny charakter proponowanego numeru pisma wierząc, iż taka forma przyczyni się najlepiej do uczczenia Profesora, którego szczególną cechą charakteru jest niezwykła pracowitość.

Partię artykułów otwiera tekst Anny Kuśmirek. Jego bohaterem staje się Hiob, który jest synonimem człowieka sprawiedliwego, którego dotyka niezasłużone cierpienie. Najważniejszym źródłem odzwierciedlającym rozwój tradycji związanej z tą postacią jest zaliczany do apokryfów Starego Testamentu *Testament Hioba* (I w. przed Chr. lub I w. po Chr.), którego analizę obszernie przedstawia autorka artykułu. Z kolei ks. Ignacy Bokwa przenosi czytelnika we współczesność. Dokonując przejścia od nowożytności do nowoczesności ukazuje, iż kultura charakteryzuje się zarazem ciągłością jak i zmiennością. W kolejnym artykule autor, wychodząc od opisu współczesnego świata, podejmuje fenomen ekspansji islamu. Poszukując pierwiastków swoiście wspólnych dla islamu i chrześcijaństwa, które mogłyby stać się *pomostem: na drodze wspólnej wędrówki do Boga*, o. Grzegorz M. Bartosik OFMConv wskazuje na osobę Maryi, która będąc dla chrześcijan Matką Boga

a dla muzułmanów Matką wielkiego proroka, pełni szczególną rolę w dziele zbliżenia obu religii. Z kolei ks. Adam Skreczko w swoim artykule przywołuje istotne aspekty nauczania Wielkiego Papieża Jana Pawła II na temat świadectwa życia chrześcijańskiego, wyrażonego podczas spotkań w ramach Światowych Dni Młodzieży. Autor przedstawia treść świadectwa, a także formy jego przekazywania. W ostatnim artykule zostaje ukazana potrzeba dialogu z niewierzącymi. Potrzeba ta jest odczytywana w wielu obszarach refleksji teologicznej, w tym również w ramach teologii moralnej. Nie sposób nie zauważyć wkładu Bernharda Häringa w rozwój tej myśli, na co wskazuje ks. Roman Kuligowski.

Dział materiałów i sprawozdań otwiera prezentacja dorobku Księdza Arcybiskupa Edwarda Ozorowskiego (ks. Mieczysław Ozorowski). Problematyka Bożego miłosierdzia jest tematem refleksji Dariusza Adamczyka, który istotę miłosierdzia odczytuje w ojcostwie Boga. Szczególnie godny odnotowania jest tekst Edwarda Torończaka SJ, który podejmuje problematykę opcji fundamentalnej. W swoich rozważaniach ukazuje znaczenie wyboru fundamentalnego człowieka w procesie nawrócenia i realizacji jego chrześcijańskiego powołania. Tekst Hanny Markiewiczowej zakotwiczony jest w problematyce historycznej. Autorka ukazuje społeczną akcję likwidacji analfabetyzmu na Kresach Wschodnich II Rzeczypospolitej na przykładzie Polskiej Macierzy Szkolnej. Ostatni tekst zaprezentowany w tej części numeru dotyczy problematyki duchowości. Katarzyna Świerszcz, bazując na świadectwie Marceliny Darowskiej (założycielki Niepokalanek), wskazuje na „miłość upodobania” jako drogę życia mistycznego, *będącą spontanicznym oddaniem siebie Bogu, wewnętrzną akceptacją*.

Wśród recenzji można znaleźć omówienie dwóch traktatów: o Maryi i o Kościele (Kazimierz Misiaszek SDB). Książka zaprezentowana przez Marka Marczewskiego stanowi ważną publikację zarówno ze względów socjologicznych, jak i teologii pastoralnej. Jej autor przedstawia sytuację konkretnego Kościoła lokalnego w szerszej perspektywie przemian kulturowych. Dwie kolejne książki poruszają bardzo istotne kwestie – problematykę losu dzieci martwo urodzonych w szerszej perspektywie eschatologicznej oraz problematykę czyśćca, czy jak przekonują niektórzy „zmięrczu czyśćca” (ks. Jan Deyk). Kolejna z omawianych pozycji pozornie tylko dotyczy socjologii. Bliższa lektura pozwala zauważyć, iż książ-

ka zawiera również bardzo istotne wątki i komentarze o charakterze teologicznym. J. Mariański podejmuje w niej problem sekularyzacji i desekularyzacji w ponowoczesnym świecie, ukazując ambiwalentne tendencje religijności współczesnej. Spostrzeżenia autora mają istotne znaczenie dla odczytywania nowych wyzwań teologicznych i duszpasterskich (Anita Sklepkowska). Do tematyki socjologicznej nawiązuje również kolejna z publikowanych w tym numerze recenzji. Poruszając problematykę pracy w kontekście nowych ubogich ukazuje, iż problem ten i jego implikacje stanowią istotną kwestię zarówno z punktu widzenia społecznego nauczania Kościoła, jak też problematyki teologicznomoralnej, pastoralnej i duszpasterskiej (ks. Krzysztof Kiećliński). Ostatnia z prezentowanych recenzji sięga do historii polskiego Kościoła pierwszej połowy XVII wieku i roli, jaką odegrał nuncjusz papieża Grzegorza XV Giovanni Battista Lancellotti, działający na dworze Zygmunta III Wazy, którego szczególnym zadaniem było wcielanie reform trydenckich w tym ważnym dla Kościoła w Polsce okresie (ks. Józef Łupiński).

Ostatnim elementem prezentowanego numeru jest Kronika Wydziału Teologicznego (ks. Ryszard Czekałski).